



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Considerando a necessidade de contratação para a aquisição de peças para Manutenção de veículos, (MICRO ÔNIBUS MB, PLACA SCN-7B12, ANO 2021/22, MICRO ÔNIBUS, PLACA QTQ-5643, ANO 2019), atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Doverlândia.

Considerando a escolha da empresa **WARLEN GONCALVES DA SILVA** inscrita no CNPJ nº **26.856.843/0001-88**, porque apresentou o menor preço para todos os itens da pretensa contratação, perfazendo o valor total de **R\$ 5.581,50 (cinco mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)**, conforme descrição abaixo;

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1	PC	BOBINA IGNICAO4 PINO /FOX /GOL/ GOLF/SAV/ VOY/ BI0017MM=U2003	R\$ 255,00	R\$ 255,00
2	1	PC	CABO VELA GOL G4/G5/G6/G7/FOXCROSF/GOLF/SPAC MOTOR AE111/STV25	R\$ 203,00	R\$ 203,00
3	2	UN	COXIM AMORT TRAS ARGO 17./PALIO 96.17/SIENA 98.16/UNO 11./MB475	R\$ 8,00	R\$ 16,00
4	2	PC	CONECTOR RETO – 4ª 5/16X5/16	R\$ 20,00	R\$ 40,00
5	1	PC	CRUZETA VW 11130/11140/ 11160/7110/8140/ 12140/ 13130/CARGO C915/815	R\$ 70,00	R\$ 70,00
6	1	PC	FILTRO OLEO CASE/FORD/IVECO/NEW HOLL/VW/ FOL028=PSL283	R\$ 65,00	R\$ 65,00
7	1	PC	FILTRO AR AGRAL/VOLARE/MF 297/298/465/640/660/ 6360/FAR3003=ARS300	R\$ 90,00	R\$ 90,00
8	1	PC	FILTRO OLEO CASE/FORD/IVECO/NEW HOLL/VW/ FOL0283=PSL283 2º	R\$ 65,00	R\$ 65,00
9	1	UN	FILTRO COM VW 11180/6160/9170 CUMMINS ISF 2.8 17./FCD0962=PEC7177	R\$ 80,00	R\$ 80,00
10	1	UN	FILTRO COMB VW 11180/6160/9170 17./PEC177	R\$ 88,00	R\$ 88,00
11	1	PC	FILTRO AR F1000/4000/250/MB 710/708/912VW 12.140/ 15.180/16.180	R\$ 68,00	R\$ 68,00
12	1	UN	FILTRO COMB VW 11180/6160/9170 CUMMINS ISF 2.8 17./FCD092=PEC7177 2º	R\$ 80,00	R\$ 80,00
13	1	UN	FILTRO COMB VW 10160/5150/6160/8160/9160/9170/ FCD4000=PSC706	R\$ 135,00	R\$ 135,00
14	1	PC	FILTRO OLEO CASE/FORD/IVECO/NEW HOLL/VW/ FOL0283=PSL283 3º	R\$ 65,00	R\$ 65,00
15	1	PC	FILTRO AR F1000/4000/250/MB 710/708/912/VW 12.140/15.180/16.180 2º	R\$ 68,00	R\$ 68,00
16	1	PC	FILTRO OLEO CASE/FORD/IVECO/NEW HOLL/VW/ FOL0283=PSL283 4º	R\$ 65,00	R\$ 65,00
17	1	PC	FILTRO AR AGRAL/VOLARE/MF 297/298/465/ 640/660/ 6360/FAR3003=ARS300 2º	R\$ 90,00	R\$ 90,00
18	1	PC	FILTRO OLEO CASE/FORD/IVECO/NEW HOLL/VW/ FOL0283=PSL283 5º	R\$ 65,00	R\$ 65,00
19	1	UN	FILTRO COMB VW 11180/6160/9170 CUMMINS ISF 2.8 17./FCD092=PEC7177 3º	R\$ 80,00	R\$ 80,00



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

20	1	UN	FILTRO COMB 11180/6160/9170 17./PEC7177 2°	R\$	88,00	R\$	88,00
21	1	PC	FILTRO AR F1000/4000/250/MB 710/708/912/VW 12.140/15.180/16.180 3°	R\$	68,00	R\$	68,00
22	2	PC	KIT AMORT TRAS PARC/UNO 10./PALIO/SIENA 96./4402631	R\$	53,00	R\$	106,00
23	1	PC	KIT MOLAS P/2 RODAS TRASEIRA GM SPIN/TRACKER 1.8 8V/ 16V 12./0150246	R\$	38,00	R\$	38,00
24	1	PC	MACANETA EXT PORTA ONIX T/D UN	R\$	48,00	R\$	48,00
25	4	UN	OLEO LUBRAX GL5 SAE 140 1L	R\$	40,50	R\$	162,00
26	3	UN	OLEO LUBRIFICANTE SELENIA K FORWARD 0W20 API SN 1L	R\$	46,50	R\$	139,50
27	2	UN	OLEO LUB RIMULA RT4 X 9 (DIESEL) 15W40 1L	R\$	35,00	R\$	70,00
28	2	UN	OLEO LUBRAX GL5 SAE 140 1L 2°	R\$	40,50	R\$	81,00
29	1	BB	OLEO LUBRAX TOP TURBO ESSENCIAL 15W40 BB-20L	R\$	440,00	R\$	440,00
30	1	BD	OLEO SHELL RIMULA RT4 X 15W40 20L	R\$	540,00	R\$	540,00
31	1	BD	OLEO SHELL RIMULA RT4 X 15W40 20L 2°	R\$	540,00	R\$	540,00
32	1	BB	OLEO LUBRAX TOP TURBO ESSENCIAL 15W40 BB-20L 2°	R\$	440,00	R\$	440,00
33	1	PC	PORCA RODA CROMADA ONIX/S10 2020/ .M12X1,5 CH19/0081.057.000	R\$	8,00	R\$	8,00
34	1	UN	PF RODA CROMADO PASSAT/GOL/SANTANA CONICO	R\$	8,00	R\$	8,00
35	4	PC	PF CRUZETA/CARDAN 3/8X3/4 – 12A16220	R\$	3,50	R\$	14,00
36	1	PC	REG FREIO TRAS L/D AUTOMATICO GM SPIN/TRACKER1.8 12/ . /01601580001	R\$	83,00	R\$	83,00
37	1	PC	REP. SAPATA TRAS. 2RDS ONIX/PRISMA 12/./287	R\$	45,00	R\$	45,00
38	1	UN	RET (87,33X120,83X14) RODA TRAS VW 10160/ AGRAL/08471BRY	R\$	185,00	R\$	185,00
39	1	PC	RET (82,5X114,3X12,7) RODA TRAS F250/F350 98.12/ F1000 92.96/F4000 79.1	R\$	70,00	R\$	70,00
40	1	UN	ROL (66,68X112,71X30,16) RODA TRAS CARGO 1117 / 1215/1622/2322/F4000/E SKF	R\$	133,00	R\$	133,00
41	1	UN	ROL (55X90X27) RODA TRAS MB 1313/1418/2213/ 2418/ 710/912/ATEGO/FAG	R\$	140,00	R\$	140,00
42	1	JG	SAPATA SPIN 13.22/TRACKER 13.18/CB417CPA	R\$	260,00	R\$	260,00
43	1	PC	SENSOR OLEO PALIO/SIENA 98.13/ASTR 95.09/CELTA 04.14/CORSA 95.12	R\$	60,00	R\$	60,00
44	1	PC	TRAVA ARANHA 63,8MM VW DIF 120/124/ 2TA501473/ 009097	R\$	25,00	R\$	25,00
45	4	PC	VELA IGN FOX 08. /G4/G5/G6/G7/ G8/POLO/ BKR7ESBD=SP30	R\$	25,50	R\$	102,00
				TOTAL=		R\$	5.581,50

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação dos serviços.



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Autorizo a contratação da **WARLEN GONCALVES DA SILVA** inscrita no CNPJ nº **26.856.843/0001-88**, porque apresentou o menor preço para todos os itens da pretensa contratação, junto ao Fundo Municipal da Educação, perfazendo o valor total de **R\$ 5.581,50 (cinco mil quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)**. Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único da Lei Federal 14.133/2021 e art. 15 do Decreto Municipal 673/2024.

Doverlândia/GO, 20 de fevereiro de 2026.

VALERIA ALMEIDA FRANÇA LEMES
GESTORA FME